o projeto de investimento Baía de João d’Évora que compreenderá sessenta e um vilas e
infraestruturas adjacentes com duzentos e quarenta e quatro quartos e um hotel resort de praia
com vinte quartos, bem como um clube de praia, restaurante e piscina natural no oceano e um
centro de atividades, por um custo global estimado de €58.951.500 (cinquenta e oito milhões,
novecentos e cinquenta e um mil e quinhentos euros), executado num prazo de onze anos, com
previsão de criação de cerca de duzentos e quarenta e oito novos empregos, sendo cinquenta e
oito diretos e cento e noventa indiretos.

O programa de investimentos deste projeto será desenvolvido em três fases.

[...]

promoção da imobiliária turística, construção e venda de imóveis e que pretende implementar um

projeto denominado Baía de João d’ Évora, localizado na zona Baía de João d’ Évora, ilha de São
Vicente;

2 - O montante total estimado de investimento é de €58.951.500 (cinquenta e oito milhões,
novecentos e cinquenta e um mil e quinhentos euros), a realizar num período de 11 (onze) anos,
envolvendo a criação de 248 (duzentos e quarenta e oito) postos de trabalho e dotará a ilha de São
Vicente de uma rede de infraestruturas ao nível dos padrões internacionais, construída de acordo
com os mais elevados princípios de sustentabilidade e em linha com os objetivos ambientais,
sociais e de governação empresarial;

3 - O plano de investimentos contempla a construção de 61(sessenta e um) vilas e infraestruturas
adjacentes com 244 (duzentos e quarenta e quatro) quartos e um hotel resort de praia com 20
(vinte) quartos, bem como um clube de praia, restaurante e piscina natural no oceano e um centro
de atividades;

4 - A empresa já iniciou a 1ª Fase do projeto, tendo-lhe sido atribuído o Estatuto de Utilidade

[...]

Turística de Instalação em dezembro de 2017, tendo já construído 16 (dezasseis) vilas, 60% da
construção do beach bar lounge, lodge e oval office e concluída, a partir de Mindelo, as
infraestruturas rodoviárias, de água, de eletricidade e de comunicação;

5 - A investidora adquiriu o lote de terreno, com uma área de 138.932,35 m 2 (cento e trinta e oito
mil novecentos e trinta e dois vírgula trinta e cinco metros quadrados), sito na Bacia da João de
Évora, na ilha de São Vicente, identificado pelo número de Identificação Predial-NIP-………,
para efeitos de implementação da 3ª Fase;

6 - O projeto Baía de João d’ Évora, para além de estar em linha com as políticas nacionais de

[...]

g) Vigência da Convenção de Estabelecimento quinze anos contados a partir da data da
respetiva assinatura.

CAPÍTULO II

OBJETIVOS DO PROJETO

Cláusula terceira

Objetivos contratuais

1 - O projeto de investimento compreenderá a construção de 61 (sessenta e um) vilas e
infraestruturas adjacentes com 244 (duzentos e quarenta e quatro) quartos e um hotel resort de
praia com 20 (vinte) quartos, bem como um clube de praia, restaurante e piscina natural no
oceano e um centro de atividades, orçados num total de €58.951.500 (cinquenta e oito milhões,
novecentos e cinquenta e um mil e quinhentos euros). O projeto de investimento, durante o seu
funcionamento, permitirá a criação de cerca de 58 (cinquenta e oito) novos empregos diretos e
permanentes e de 190 (cento e noventa) empregos indiretos.

2 - São igualmente objetivos contratuais da presente Convenção de Estabelecimento contribuir

[...]

115/IX/2021, de 2 de fevereiro, conjugados com o disposto nos n.ºs 1, alínea a), e 3 do artigo 2º e
no n.º 2 do artigo 3º, todos do Decreto-Lei n.º 10/99, de 8 de março; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É atribuída uma pensão de Estado, no valor 75.000$00 (setenta e cinco mil escudos), ao cidadão
Celestino Almeida “Didi Almeida”.

Artigo 2º

Vencimento e pagamento

A pensão a que se refere o artigo anterior é paga mensalmente pelo Orçamento do Estado, na
mesma data dos demais pensionistas, a partir do mês seguinte ao da publicação da presente